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Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt 

af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og 

slægtsforskning. 

Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere, og 

vi bevarer vores kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle 

interesserede. 
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Status for 2024 

Det har været en stor fornøjelse at arbejde sammen med 30 frivillige i 2024. 

Vi kan se tilbage på et år, hvor Danskernes Historie Online stod for nye 

aktiviteter og initiativer, hvoraf nogle er fremhævet i denne årsberetning. 

Vores mission er stadig den samme: Digitalisering og tilgængeliggørelse af 

vores kulturarv i form af litteratur om personalhistorie, slægtshistorie, 

lokalhistorie og relaterede emner. 

Derfor kan man vælge at måle vores arbejde ud fra, hvor mange titler, der er 

online, samt hvor mange, der downloader titlerne. 

Svaret er enkelt: Der er nu næsten 50.000 titler online, og de blev i 2024 

downloadet mere end 2.2 mio. gange, hvilket er en vækst på 56% over 

antallet af downloads i 2023. 

Under overfladen af disse tal gemmer der sig et helt isbjerg af opgaver: 

Modtagelse af bogdonationer, katalogisering af bøger, styring af 

dubletsamling, opskæring af bøger, manuel skanning, automatskanning, 

skanning i store formater, efterbehandling, transskribering, håndtering af 

databaser, søgemaskine – for ikke at tale om udstillinger, foredrag, fjernelse 

af affald, indkøb, indgåelse af aftaler – og meget mere! 

Det har været et travlt år! 

 

Med venlig hilsen, 

Per Hundevad Andersen 
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Online forlag 

I 2024 startede Danskernes Historie Online et forlag til udgivelse af online-

bøger, der er frit tilgængelige. Det hedder Danskernes Historie Publish. 

Der er primært tale om litteratur inden for lokal- og personalhistorie, og 

bøgerne gøres tilgængelige på hjemmesiden dhpublish.dk. 

For at blive udgivet på Danskernes Historie Publish skal bøgerne være nye 

udgivelser og overholde en række kvalitetskrav. Til gengæld er publicering og 

markedsføring gratis, og bøgerne stilles frit til rådighed til download for alle 

interesserede. De titler, som forlaget udgiver, har desuden det fortrin, at de 

kan downloades gennem bibliotekernes fælles søgeplatform, bibliotek.dk, og 

derudover på Danskernes Historie Online's hjemmeside. 

I 2024 blev der blandt andet udgivet følgende bøger på Danskernes Historie 

Publish: 

• Niels Barfoed - En bibliografi, af Aase Andreasen 

• Familien Frandsen på Gammelgaard i Vesterø, af Arnt Jerup Wiis 

• De gamle Møller på Københavns Volde, af Carl H.C. von der Recke 

• Slægts- og ejendomshistorie i Leestrup og omegn 

• 12 spørgsmål fra slægtsforskere, af Per Hundevad Andersen 

• Karen Sofie Madsen & Anders Peter Djursaa, af Arne Clausen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vejvisere og telefonbøger 

Danskernes Historie Online satte i 2024 fokus på digitalisering af Danmarks 

vejvisere og telefonbøger gennem en række aftaler og initiativer. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Danskernes Historie Online og 

ENIGMA, Museum for post, tele 

og kommunikation, har indgået 

en omfattende aftale om retro-

digitalisering af landets 

telefonbøger, der befinder sig 

hos ENIGMA. Hermed bliver en 

afgørende kilde til dansk 

personalhistorie tilgængelig 

online. 

Gennem et samarbejde mellem 

Sammenslutningen af Lokal-

arkiver (SLA) og Danskernes 

Historie Online (DHO) tilbydes 

danske lokalarkiver udstyr til 

lokal skanning af vejvisere og 

telefonbøger. DHO efter-

behandler disse og gør dem 

tilgængelige via bibliotekets 

platform. 

Et af de lokale projekter med 

digitalisering af vejvisere og 

telefonbøger bliver gennemført af 

en gruppe med personer fra 

Danske Slægtsforskere Hillerød, 

Hillerød Lokalhistoriske Forening 

og Hillerød Lokalhistoriske Arkiv. 

Efterlysning af lokale vejvisere og 

telefonbøger har resulteret i et 

stort antal bøger til skanning og 

publicering doneret af private og 

lokalarkiver. 



Skoleberetninger 

Efter tre års arbejde har Danskernes Historie Online afsluttet digitaliseringen 

af 23.400 skoleberetninger med årbøger, indberetninger, eksamens-

invitationer, skoleblade m.v. primært fra de danske gymnasiale uddannelser – 

fra de ældste latin- og katedralskoler til nutidens gymnasier. Der er også 

beretninger fra realskoler, højskoler, efterskoler, forberedelseskurser, 

husholdningsskoler, seminarier og meget mere. 

Beretningerne kan blandt andet indeholde fortegnelser over lærere, 

undervisningsplaner, elever, dimitterede og eksamensresultater. Der er tale 

om beretninger fra omkring 1.000 skoler. Man finder årsberetningerne fra en 

bestemt skole på bibliotekets hjemmeside, hvor man først finder den 

relevante by og derefter skolens navn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eksempel på skolehistorie baseret på 

online skoleberetninger: 

Bjarne gik på St. Jørgens Gymnasium på 

Frederiksberg. 

I 1953 kan man læse, at han gik i 1. 

mellemklasse. Samme år forærede han til 

skolens samlinger en kokosfrugt, dvs. 

kokosnød (som han havde fået af sin 

sejlende onkel). 

I 1957 gik han i 4. mellemklasse, og han 

startede i realklassen. 

I 1958 bestod Bjarne Sanddahl realklassen 

med et gennemsnit på 14,05. Det var den 

fjerde højeste karakter blandt kassens 22 

elever. 

I 1960 fik han oplægspenge på kr. 100 og 

et stipendie på kr. 200. Han havde lektor 

Albert Kristensen til fysik, lektor Erhardt 

Jensen til matematik, lektor Johannes 

Nørvig til dansk og lektor Erling Schiønning 

til naturhistorie. 

I 1961 fik han sin matematisk-naturfaglige 

studentereksamen. På dette tidspunkt var 

man holdt op med at publicere 

eksamensresultaterne.  



 

 

 

 

 

Søfartskartoteket 

 

Danskernes Historie Online har afsluttet digitalisering af 237.000 

kartotekskort fyldt med dansk søfartshistorie. Hermed er et unikt redskab til 

information om danske skibe, søfolk, rederier m.v. tilgængeligt for opslag for 

alle interesserede i søfart. 

Dette omfattende kartotek befinder sig hos M/S Museet for Søfart og er 

skannet i samarbejde med museet. 

Kartoteket er centralt i besvarelser af spørgsmål om dansk søfartshistorie. 

Det er som et kæmpe indeks. Man kan via alfabetisk søgning slå op i 

kartotekskortene. Slår man op på navnet på fx et skib eller en skipper, får 

man oplysninger om vedkommende, og der vil i de fleste tilfælde være en 

reference til, hvor man kan finde flere informationer om emnet. 

Danskernes Historie Online har skannet hvert eneste kort til en billedfil, og de 

237.000 kort vises i en billedviser på Danskernes Historie Online’s 

hjemmeside. 

Derudover er kortene ved at blive indtastet til en søgbar database, et projekt 

der forventes afsluttet i 2026. Databasen vil gøre det muligt at søge 

oplysninger ved blot at indtastet et søgeord. 

Projektet er støttet af A.P. Møller Fonden og Dronning Margrethes og Prins 

Henriks Fond. 

 

 



Ny blog om biblioteket og danskernes historie 

DHO lancerede i 2024 en blog, hvor man hver uge kan se en liste over nye 

titler, der er kommet online. Man kan også læse små artikler om danskernes 

historie, bibliotekets arbejde og aktuel litteratur. 

Der er publiceret 100 indlæg, der tilsammen er blevet læst 60.000 gange i 

2024. Man kan læse og abonnere på nye indlæg på blog.slaegtsbibliotek.dk. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nyhedsbreve fra Danskernes Historie Online 

Hver måned udsender DHO et elektronisk nyhedsbrev med oplysninger om 

bibliotekets mange aktiviteter. Nyhedsbrevet udsendes pt. til 15.500 

modtagere. Man kan tilmelde sig nyhedsbrevet fra blandt 

andet bibliotekets hjemmeside.  

 



Slægtsbøger 

Danskernes Historie Online har en enestående samling af slægtsbøger, der 

blandt andet stammer fra Genealogisk Samling fra Frederiksberg Bibliotek, 

Rigsarkivet og mange private donationer. 

Ser man på egentlige udgivelser, er det vores estimat, at der findes omkring 

6.000 slægtsbøger på dansk (DK5 99.9). I forhold til dette tal råder DHO over 

ca. 5.000 slægtsbøger – eller omkring 83% af alle udgivne slægtsbøger. 

Biblioteket har fokuseret på at digitalisere så mange slægtsbøger som muligt 

over de seneste år, og det betyder, at 70% af alle udgivne slægtsbøger nu 

kan findes online hos DHO. 

 

 

 

 

 

 

Lokalhistorisk litteratur 

Den danske lokalhistoriske litteratur er omfattende, og et skøn på antallet af 

bøger inden for dette område er 30.000 (DK5 46.3/46.4). 

Danskernes Historie Online har omkring 8.000 online-titler inden for 

lokalhistorie, idet det dog bemærkes, at ved en serie af årbøger tælles hvert 

bind for sig hos DHO, i modsætning til nationalbibliografien, hvor en serie 

kun tæller som én titel. 
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Downloads 2018 - 2024

Andre sider Folkebiblioteker Google søgninger Bibliotekets side Egen søgemaskine

Tal og fakta 

Antal downloads af værker i 2024 var 2.260.000, en vækst på 56 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mest downloadede titler 2024: 

1. Dansk Skole-stat 

2. 12 spørgsmål fra slægtsforskere 

3. Bovrup-kartoteket 

4. Dansk Forfatterleksikon 

5. Danmarks Adels Aarbog 2012-2014 

6. Jydsk Telefon Haandbog 1951 

7. 1066 Tidsskrift for Historisk Forskning 

8. Aabenraa Statsskole Årsskrift 

9. Dødsfald i Danmark 1881-1923 

10. Wibergs præstehistorie 

11. Danske i tyske Koncentrationslejre 

12. Automobilejernes Bog 1924 
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Tal og fakta 

Biblioteket råder nu over 48.500 bøger og 49.000 e-værker. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Antal besøg på bibliotekets hjemmesider var 270.000 i 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Økonomi 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tak for støtten 

Dronning Margrethes og Prins Henriks Fond • Carlsen-Langes Legatstiftelse 

Aage og Johanne Louis-Hansens Fond • A.P. Møller Fonden 

Konsul George Jorck og Hustru Emma Jorck’s Fond • Rigsarkivet 

Kulturstyrelsen 

Og de mange private sponsorer 

 

Tak til de frivillige 

Annette Winther Christiansen • Birgit Hansson • Bjarke Thyrrestrup 

Bodil Sørensen • Carsten Carlsen • Ellen Christensen 

Erik Holst Johansen • Gitte Haugaard  

Hans Jørgen Rasmussen • Henrik Kristensen • Jan Wibrand 

Jan Højlund Nielsen • Jette Larnkjær • John Jensen 

 John Krouel • Johnny Larsen • Karin Petersen • Kim Grundtvig 

Kirsten Andersen • Kjeld Schou • Lone Nielsen • Lone Wredstrøm 

Mette Lund • Per Hundevad Andersen • Peter Krogsgaard Hansen 

 Poul Steen • Steen Thrane Jacobsen • Svend G. Hvid 

  Svend Herby Nielsen • Thue Thuesen • Winnie Olsen 

Udgifter 2024 (afrundet kr.) 

Lokaleomkostninger 145.000 

Anskaffelser og drift 70.000 

IT-udgifter   94.000 

Copydan   41.000 

Frivillige   65.000 

Total               415.000 

Finansiering 2024 (afrundet kr.) 

Danske Slægtsforskere 195.000 

Private sponsorer  100.000 

Kulturstyrelsen 50.000 

A. P. Møller Fonden 50.000 

Digitaliseringsprojekter 40.000 

Total                            435.000 


